UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

NEUROPSICOLOGIA E APRENDIZAGEM EDUCATIVA
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de po6s-graduacao em Neuropsicologia e Aprendizagem Educativa tem como proposta desenvolver
um conjunto de atividades que, juntamente com um alto dominio das ferramentas técnicas bésicas de sua
profissdo, desenvolvem nos alunos as seguintes qualidades: capacidade de gestdo, lideranca e
posicionamento politico, com experiéncia e visdo internacional; Formacdo empreendedora; Etica e
educacdo adequadas ao sucesso profissional; Entendimento das posturas, atitudes e comportamentos
adequados ao sucesso profissional; Alto dominio das ferramentas técnicas basicas da profisséo; Alto indice
de empregabilidade. Proporcionar uma reflexdo critica sobre a educacdo e suas possibilidades de
concretizagdo no sistema educacional brasileiro, formando especialistas para atender as demandas do
sistema e ainda possibilitar acdes de avaliagdo compreensiva e diagnostica das situacdes e fatores que
imanentes produzem bloqueios, resisténcias e inibi¢cdes intelectuais.

Cédigo
74
308
75

76

309

316
312
77

57

144

90

20

Disciplina
Etica Profissional
Neurociéncia, Psicopedagogia e Aprendizagem na Educacéao
Pesquisa e Educacao a Distancia
Metodologia do Ensino Superior

Neurociéncias, Educacao, Determinismo Bioldgico e Processamento da Fluéncia em
Leitura

Neuropsicologia e Psicologia da Educacéo
Ciéncias Neuroldgicas e Neurociéncias Cognitivas
Metodologia do Trabalho Cientifico
Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano

Educacéo Cognitiva, Desenvolvimento Humano, Intervencédo e Avaliacéo
Psicopedagégica

Psicologia da Aprendizagem e Desenvolvimento

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 31/07/2025 22:57:26

Carga
Horaria
30
60

30

60

30

60
60
60

60

60

60

30



