

NEUROPSICOLOGIA E APRENDIZAGEM EDUCATIVA

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Neuropsicologia e Aprendizagem Educativa tem como proposta desenvolver um conjunto de atividades que, juntamente com um alto domínio das ferramentas técnicas básicas de sua profissão, desenvolvem nos alunos as seguintes qualidades: capacidade de gestão, liderança e posicionamento político, com experiência e visão internacional; Formação empreendedora; Ética e educação adequadas ao sucesso profissional; Entendimento das posturas, atitudes e comportamentos adequados ao sucesso profissional; Alto domínio das ferramentas técnicas básicas da profissão; Alto índice de empregabilidade. Proporcionar uma reflexão crítica sobre a educação e suas possibilidades de concretização no sistema educacional brasileiro, formando especialistas para atender às demandas do sistema e ainda possibilitar ações de avaliação compreensiva e diagnóstica das situações e fatores que imanentes produzem bloqueios, resistências e inibições intelectuais.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
308	Neurociência, Psicopedagogia e Aprendizagem na Educação	60
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
76	Metodologia do Ensino Superior	60
309	Neurociências, Educação, Determinismo Biológico e Processamento da Fluência em Leitura	30
316	Neuropsicologia e Psicologia da Educação	60
312	Ciências Neurológicas e Neurociências Cognitivas	60
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
57	Psicologia e Fisiologia do Desenvolvimento Humano	60
144	Educação Cognitiva, Desenvolvimento Humano, Intervenção e Avaliação Psicopedagógica	60
90	Psicologia da Aprendizagem e Desenvolvimento	60
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30